این دو تن عبارت‌اند از ابن تیمیه که بنیان گزار واقعی سلفیه است و رشید رضا که از بزرگ‌ترین اندیشمندان سلفیه معاصر است. دلیل انتخاب ابن تیمیه که واضح است اما دلیل انتخاب رشید رضا این است که این تمایلات عرب گرایی در آثار وی واضح‌تر بیان شده‌اند.

ابن تیمیه

احمد بن عبدالحلیم، معروف به ابن تیمیه حرانی، در ۱۲۶۳ م / ۶۶۱ ه.ق در حران به دنیا آمد. عصر او مقارن با حملات مغولان و گسترش ترس از آنان در قلمرو اسلامی بود. ابن تیمیه خود، در کودکی این ترس را با تمام وجود حس کرد و این در زمانی بود که او شش سال داشت و همراه خانواده‌اش از ترس حمله مغولان (ایلخانی) شهر و دیار خود را ترک کرده به دمشق گریخت و در راه نزدیک بود او و خانواده‌اش به دست

مغولان گرفتار آیند (ابن عبدالهادی، بی تا: ۱۹). او پس از مطالعه علوم دینی، در راه ابراز عقیده خود، مدت ها در حبس به سر برد؛ چرا که علما و قضات آن روز با دیدگاه های وی موافق نبودند. وی که نویسنده ای فعال بود و تألیفات فراوان از خود به جای گذاشت، در سال ۱۳۲۶ م/ ۷۲۶ ه. ق درگذشت (ابن حجر عسقلانی، بی تا: ۱۴۹-۱۴۴).

سلف از نظر ابن تیمیه مسلمانان سه نسل اولیه اسلام (منهای کسانی که اهل بدعت می دانست همچون شیعیان، صوفیه و معتزله) بودند. استناد او برای اثبات این نظر حدیثی از پیامبر بود با این مضمون: «بهترین نسل، نسلی است که من در آن زندگی می کنم، سپس نسل بعدی و پس از آن نسل بعدی» (ابن تیمیه، ۱۴۲۶: ۳/۱۰۶ و ۳/۱۱۱).

به همین دلیل شناخت اندیشه‌ها و اندیشمندان آن از اهمیت زیادی برخوردار است. این جریان اصلاحی، سه اندیشمند شاخص داشت: سید جمال‌الدین، محمد عبده و رشیدرضا. از میان این اندیشمندان، سید جمال‌الدین و محمد عبده گرایش‌های عقل‌گرایانه داشتند، اما رشیدرضا تا حدی از اندیشه‌های آنان فاصله گرفته و به سلفیه مایل شد.

محمد رشیدرضا در سال ۱۸۶۵ م / ۱۲۸۲ ه.ق در شهر قلمون در نزدیکی طرابلس لبنان در خانواده‌ای از علمای دین به دنیا آمد. تحصیلات اولیه را در همان قلمون و نیز در طرابلس گذراند. وی پس از آشنایی با اندیشه‌های سید جمال‌الدین و محمد عبده در مجله عروة الوثقی، تحت تأثیر این دو قرار گرفت.